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ABSTRAKT

Teoretická část práce klasifikuje typy pleti s důrazem na komedogenní pleť náchylnou

k rozvoji akné. Uvádí diagnostické a fototerapeutické metody používané v kosmetické pra-

xi.

Ze získaných dat v experimentální části práce, byl hodnocen vliv gelu Lasocare na kome-

dogenní typ pleti dobrovolnic, u kterých byl zjištěn významný účinek gelu na pokles

množství kožního mazu a zároveň úpravy kyselosti kožního pláště v celé oblasti obličeje.

Pozitivní vliv byl prokázán i na snížení množství Cutibacterium acnes a rozšířených pórů.

Účinek gelu na stav hydratace a TEWL byl prokazatelně menší než u ostatních měřených

parametrů, nicméně u dobrovolnic, u kterých došlo k úpravě pH a snížení množství seba,

bylo zaznamenáno zlepšení.
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ABSTRACT

The theoretical part of the work classifies skin types with an emphasis on comedogenic

skin prone to acne development. It presents diagnostic and phototherapeutic methods used

in cosmetic practice.

From the data obtained in the experimental part of the thesis, the effect of Lasocare gel on

comedogenic type of volunteers’ skin was evaluated, where a significant effect of gel on

decrease of sebum and also on acidity of skin surface in the whole face area was found.

Positive effects have also been demonstrated on reducing the amount of Cutibacterium

acnes and expanded pores. The effect of the gel on hydration and TEWL was demonstra-

bly less than that of the other measured parameters, but there was an improvement with

these volunteers whose pH was adjusted and self-reduced.
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ÚVOD

Fenoménem dnešní doby je nadměrné používání výrobků spotřební chemie, kosmetických

přípravků či zevně podávaných léků ve formě mastí, gelů aj., které mohou velkou měrou

ovlivnit vlastnosti a funkce kůže, ať v pozitivním či negativním smyslu. Právě takové pří-

pravky mohou patřit k faktorům přispívajícím ke vzniku akné. Zdaleka již nelze tvrdit, že

aknózní pleť mají převážně jedinci s genetickou predispozicí, hormonální nerovnováhou či

mastným typem pleti a zvýšeným množstvím Cutibacterium acnes. Stále častěji se

v kosmetické praxi vyskytují případy, kdy u jedinců s přecitlivělým typem pleti dojde ne-

správnou volbou kosmetického přípravku nebo dlouhodobým ošetřováním pokožky desin-

fekčními látkami ke vzniku mikrokomedonů či komedonů přecházejících v zánětlivé léze

různé závažnosti – papuly, pustuly, cysty a to i u osob ve věku nad 25 let [1], [2].

Proces péče v akutním stádiu a péče následná o aknózní pleť je často zdlouhavá. V mnoha

případech postižení rezignují na zvolenou péči či léčbu odborných pracovišť, uchylují se

k samoléčitelství, kdy vystřídají celou škálu přípravků mnohdy na základě neodborných

rad svého okolí [2].

Nejenom osoby postižené akné, ale i jedinci s jeho primárními příznaky jako jsou komedo-

ny, používají přípravky bez ověření typu pleti. Většinou se jedná o jejich subjektivní laický

odhad. Přitom dnešní kosmetická a dermatologická pracoviště nabízejí moderní technolo-

gie v diagnostice typů pleti. Přístrojová diagnostika v rukou vyškolených kosmetických

specialistů dokáže pomocí sond a fotografických metod určit množství seba, hydrataci,

kyselost kožního pláště, počet pórů i vrásek a v poslední době i množství bakterií. Detailní

analýza stavu pleti je velmi často opomíjena, i když je zřejmé, že určení typu pleti může

být startem účinné kosmetické péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TYPY PLETI

Zdravá pleť je důležitým aspektem vypovídajícím o zdraví organismu jako celku

s neodmyslitelným psychosociálním vlivem na osobnost člověka, jeho zařazení a komuni-

kaci ve společnosti [3].

Termín pleť je používán v kosmetice, v dermatologii běžně hovoříme o kůži. Názory

na používání obou termínů se různí, v publikaci [4] je pokládána za nejvýstižnější definice:

„Pleť je název pro vzhled kůže u člověka, v užším slova smyslu speciálně kůže obličeje.“

Na jejím vzhledu se podílí kožní reliéf, barva, kvalita a množství kožního filmu, turgor

a elasticita, kvalita a kvantita kožních adnex.

Řadu let byla v kosmetickém oboru využívána klasifikace vytvořená na počátku 20. století

průkopnicí Helen Rubinstein, která definovala čtyři základní typy pleti – suchá, mastná,

kombinovaná nebo citlivá. Vzhledem k vysokému progresu kosmetického průmyslu se

ukázala tato tradiční klasifikace jako nedostatečná. V roce 2008 svým inovativním přístu-

pem byl Leslie Baumann vytvořen systém – Baumann Skin Type System (BSTS), který

rozšiřoval stávající klasifikaci o další deskriptory kůže, které byly klinicky pozorovány;

např. kůže se sklonem k pigmentaci nebo tvorbě vrásek. Tento systém je založen na čty-

řech hlavních parametrech popisujících vlastnosti pleti [5]:

• mastná versus suchá (M/S),

• citlivá versus odolná (C/O),

• pigmentovaná versus nepigmentovaná (P/N),

• vrásčitá versus napjatá (V/T).

Vzhledem k tomu, že se tyto čtyři parametry vzájemně nevylučují, lze získat 16 možných

kombinací viz Tab. 1.

Systém je velmi užitečnou pomůckou jak pro dermatology, kosmetičky, tak i pro uživatele

kosmetických přípravků. Pro všechny typy pleti charakterizované v podkapitolách 1.1 –

1.4 bývá doporučován určitý druh kosmetického přípravku nebo kosmetické péče. Ade-

kvátní péče je jednou z možností jak zajistit správnou fyziologickou funkci kůže. Princi-

pem je především nenarušovat fungování kožního hydrolipidového pláště a kožní mikrof-

lóry.
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Tab. 1 Klasifikace typů pleti podle Baumann [5]

Typ

pleti

Mastná

Pigmentovaná

Mastná

Nepigmentovaná

Suchá

Pigmentovaná

Suchá

Nepigmentovaná

Typ

pleti

Citlivá MCPV MCNV SCPV SCNV Vrásky

Citlivá MCPT MCNT SCNT SCNT Napjatá

Odolná MOPV MONV SOPV SONV Vrásky

Odolná MOPT MONT SONT SONT Napjatá

Vysvětlení zkratek: M – mastná, S – suchá, C – citlivá, O – odolná, P – pigmentovaná,

N – nepigmentovaná, V – vrásky, T - napjatá

1.1 Parametr hydratace – suchá versus mastná pleť

Nejdůležitějším parametrem při hodnocení pleti, zda se jedná o typ suchý či mastný, je

hydratace kůže. Obsah vody v epidermis ovlivňuje fyzikálně-chemické vlastnosti, funkční

schopnosti kůže a její vzhled [6]. Úroveň lipidů, seba, přirozeného hydratačního faktoru

(NMF – Natural Moisturizing Factor) a akvaporinů jsou určujícími faktory, které udávají

schopnost stratum corneum (SC) udržovat kůži hydratovanou a předejít mechanismu vzni-

ku xerózy.

Suchá kůže se vyznačuje mdlou barvou, drsnou texturou a zmnožením kožních rýh, malým

počtem pórů a nízkým obsahem mazu [5]. Vznik suché kůže závisí na působení zevních

a vnitřních faktorů. K vnějším vlivům patří klimatické změny, fyzikální faktory (ultrafialo-

vé záření), chemické faktory (např. léky, detergenty, mýdla), strava a pitný režim. Mezi

příznaky suché kůže patří přítomnost šupin, začervenání, prasklinky, nerovnost kožního

povrchu. Podráždění intraepidermálních nervů způsobuje svědění, které nutí ke škrábání.

Tím se narušuje kožní povrch, dochází k uvolnění mediátorů vyvolávajících další pocit

svědění. Subjektivně je tento stav vnímán jako napětí, píchání, pálení až bolest. Nedosta-

tečnost funkce epidermální bariéry, také tzv. bariéry pro permeabilitu se projevuje u suché

kůže zvýšenou prostupností látek, čímž roste riziko infekce, aktivace dermatóz a kontaktní

senzibilizace [7]. Propustnost a vstřebatelnost látek přes epidermis závisí na povaze účinné

látky a podle její molekulární velikosti dochází k resorpci do kožních struktur transepider-
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málně třemi cestami – intracelulárně, transcelulárně a transfolikulárně cestou chlupových

folikulů s kumulací v mazových žlázách dál do hlubších vrstev kůže – viz Obr. 1. Resorpce

vývody potními žlázami se uplatňuje významně méně. Pokud jsou tyto funkce narušeny,


[…]


Cílem praktické části práce bylo pomocí diagnostických metod in vivo stanovit vliv gelu

Lasocare na komedogenní typ pleti vybraných dobrovolnic. Bylo provedeno měření stavu

hydratace, TEWL, pH a množství kožního mazu. Digitálními kamerami – visioskopem

a visioporem byly nasnímány plochy na obličeji, ze kterých bylo vyhodnoceno množství

rozšířených pórů, mazu a oranžovo-červená fluorescence odpovídající procentuálnímu

množství C. acnes.

Měření hydratace prokázalo jen velmi malou souvislost s používáním gelu Lasocare, stejně

tak i u TEWL nebyly naměřené hodnoty příliš odlišné od hodnot naměřených před lasote-

rapií. Z naměřených hodnot pH vyplývá, že na počátku měření měly dobrovolnice pH

v oblasti čela, tváří a brady zásadité, jen hodnoty pH nosu byly neutrální. Po ukončení ex-

perimentu došlo k vyrovnání pH na všech měřených místech pleti směrem do neutrální

oblasti.

Během sedmiměsíčního měření došlo i ke snížení množství kožního mazu pleti, což záro-

veň ovlivnilo množství C. acnes ve folikulech a současně množství rozšířených pórů.

Přímé metody měření v kombinaci s metodami analýzy obrazu, použité při tomto experi-

mentu, poskytly důležité kvantitativní informace pro přesnou diagnostiku typů pleti.

Z provedeného experimentu vyplývá, že nastavená kosmetická péče a laseroterapie měla

pozitivní účinky nejen na komedogenní pleť, ale i na pleť postiženou dalšími stádii a kli-

nickými projevy akné. Dochází k pozvolné pozitivní změně vlastností komedogenní pleti

obličeje zapříčiněné jak vnitřními, tak vnějšími faktory.
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Pro dosažení rychlejších a spolehlivějších výsledků laseroterapie je důležité dodržovat do-

poručení ohledně péče o pleť na základě provedených diagnostik a zároveň používat pří-

pravky bez komedogenních přísad.
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BSTS Baumann Skin Type System

M/S Mastná versus suchá

C/O Citlivá versus odolná

P/N Pigmentovaná versus nepigmentovaná

V/T Vrásčitá versus napjatá

M Mastná

S Suchá

C Citlivá

O Odolná

P Pigmentovaná

N Nepigmentovaná

V Vrásky

T Napjatá

NMF Natural Moisturizing Factor

SC Stratum corneum

TEWL Transepidermal Water Loss

C1 Akné

C2 Růžovka

C3 Pálení a svědění pokožky

C4 Kontaktní a iritační dermatitida

C. acnes Cutibacterium acnes

C. granulosum Cutibacterium granulosum

UV Ultrafialové světlo
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ROS Reaktivní forma kyslíku

e0 Permitivita vakua,

er Relativní permitivita,

s Plocha desek kondenzátoru,

l Vzdálenost desek kondenzátoru

𝑑𝑚

𝑑𝑡
Změna množství látky za čas

D Difuzní koeficient

A Plocha [m2]

𝑑𝑐

𝑑𝑥
Změna koncentrace podle polohy

NAD Nikotinamidadeninnukleotid

NADH Redukovaná forma NAD

FAD Flavinadeninnukleotid

P. acnes Propionibacterium acnes

IPL Intenzivní pulzní světlo

KTP laser Neodymový laser

s kaliumtitanylfosfátovým krystalem

nm Nanometr

PDT Fofotodynamické terapie

ATP Adenotrifosfátu

DNA Deoxyribonukleová kyselina

SCN Thiokyanátový iont

k.j. Kornometrické jednotky

pH Potenciál vodíku

g/m2.h TEWL jednotka
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T-zóna Čelo, nos a brada

U-zóna Obě tváře

CSI Complete Skin Investigation
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Příloha č.4

Individuální informovaný souhlas

V rámci realizace experimentální části diplomové práce budou na Vaši kůži aplikovány

různé testované výrobky. U všech výrobků byla posouzena dokumentace z hlediska

jejich bezpečnosti. Všechny známé informace o zkoumaných výrobcích dovolují testování na

dobrovolnících.

Cíl studie

Cílem práce je zjistit odezvu Vaší pokožky na aplikovaný přípravek pomocí exaktně

změřených veličin.

Podmínky účasti

Před zahájením vlas tního experimentu je nutno vyplnit dotazník (viz. příloha č. 3).

Součástí dotazníku jsou údaje o Vašem zdravotním stavu, alergiích, kožních problémech, o

užívaných lécích a o dřívější účasti v obdobných studiích. Na základě Vašich pravdivých

odpovědí bude rozhodnuto o účasti v daném cvičení.

Metodika testu

Experiment bude prováděn diplomantkami pod dohledem kvalifikovaných pracovníkú

Ústavu technologie tukú, tenzidú a kosmetiky a dermatologa. Plánovaná práce zahrnuje:

kosmetické ošetření včetně laseroterapie.

Odstoupení z laboratorní práce

Z práce je možno odstoupit při výskytu závažnějších potíží po dohodě s vedoucím

diplomové práce.

Rizika a nepříjemnosti

Během práce múže dojít k podráždění odpovídající lehkému připálení sluncem. Místo aplik

ace může zrúžovět nebo zčervenat, dočasně páli t, svědit nebo se vysušit. Nejsilnější očekávanou

reakcí je zrudnutí, které může být doprovázeno místním otokem. Nejsou očekávány žádné trvalé

následky.

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK PRO ÚČASTNICE MĚŘENÍ

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK PRO ÚČASTNICE MĚŘENÍ

PŘÍLOHA P IV A): DOTAZNÍK PRO ÚČASTNICE MĚŘENÍ

PŘÍLOHA P IV B): DOTAZNÍK PRO ÚČASTNICE MĚŘENÍ