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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Pecháčková Hana

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie tuků, detergentů a kosmetiky
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Vliv účinku neinvazivního laseru na komedogenní typ pleti

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Bc. Hana Pecháčková zpracovala diplomovou práci zaměřenou na vliv kosmetického

ošetření, jehož součástí byla lasoterapie, na komedogenní pleť vybraných dobrovolnic. Studentka při

vypracování diplomové práce projevila zájem o danou problematiku, pracovala samostatně a

zodpovědně. Chválím za provedení časově náročných experimentů, dále za přístup k účastnicím

měření, bez kterých by se tato studie neuskutečnila.

Jednotlivé body zadání práce tedy byly splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole

v programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní (s výsledkem 0% podobnosti).

Otázky vedoucího diplomové práce:
Které z aplikovaných metod pro určení množství mazu byste dala přednost a proč?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce